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	 	 NATUR	OG	TEKNOLOGI	
Magnetisme	

	

HVAD	ER	EN	MAGNET?	

	

Velkommen til School To Go og dagens undervisning! 

Dette er et forløb i faget “Natur/Teknologi” i tre episoder om emnet “Magnetisme” 
med de tre temaer, nemlig "Hvad er en magnet?”, "Magnetens historie” og til sidst 
“Magnetisme i hverdagen”. Der vil både være lytte-tekster og øvelser i episoderne.  

Introduktion 	

Velkommen til dagens lektion, hvor vi skal udforske den fascinerende verden af 
magnetisme. I dag vil vi lære om, hvad en magnet er, hvordan den fungerer, og 
hvordan vi bruger magneter i vores hverdag. Vi vil opdage, hvordan magneter kan 
tiltrække visse metaller, og hvorfor de har to poler, der kan tiltrække eller frastøde 
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hinanden. Gennem spændende opgaver og aktiviteter vil vi se, hvordan magnetisme 
spiller en vigtig rolle i teknologi og naturvidenskab. Lad os komme i gang med at 
udforske, hvad der gør magneter så specielle! 

Mål for undervisningen: 

1. Jeg får kendskab til magnetisme 
2. Jeg får viden om hvad en magnet er 
3. Jeg får færdigheder inden for emnet teknologi og ressourcer 

 
 
Lad os nu gå i gang med emnet om, hvad en magnet er. 
En magnet er et specielt objekt, der kan tiltrække nogle typer af metaller. Forestil dig, 
at det er som en usynlig kraft, der trækker visse ting mod sig selv. Her er nogle 
grundlæggende ting om magneter: 
 
Poler 
Magneter har to ender, som kaldes poler: en nordpol og en sydpol. Hvis du har to 
magneter, vil den ene altid tiltrække den anden ved hjælp af polerne. Det betyder, at 
nordpolen på én magnet tiltrækker sydpolen på den anden magnet, og omvendt. 
 
Forestil dig, at en magnet er som en tryllestav med to ender, og vi kalder dem for 
"nordpol" og "sydpol." Nu, når du har to af disse tryllestave magneter, har de altid lyst 
til at lege et spil kaldet "magnetisk trække." 
 
I spillet "magnetisk trække" er reglen meget enkel: Nordpolen på den ene tryllestav 
magnet elsker at trække sydpolen på den anden tryllestav magnet, og omvendt. De 
vil altid gerne være tættere på hinanden, som om de er bedste venner, der ikke kan 
lade være med at holde i hånd. 
 
Så hvis du prøver at bringe nordpolen på én magnet tættere på nordpolen på en 
anden magnet, vil de faktisk skubbe væk fra hinanden. Det er som om, de siger, "Nej, 
vi vil ikke være sammen, vi vil være med vores bedste ven, sydpolen!" 
 
Men hvis du tager nordpolen på én magnet og bringer den tættere på sydpolen på 
den anden magnet, så vil de straks komme sammen. Det er som en usynlig kraft, der 
trækker dem sammen, og det er det, vi kalder magnetisk tiltrækning. 
 
Så husk, når du arbejder med magneter, er det som om, de har deres egne 
hemmelige spil, hvor de altid vil forsøge at finde hinanden ved hjælp af deres poler, 
og det er det, der gør dem så sjove og interessante! 
 
 
 
 
Magnetisk felt 
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Magneten har et usynligt område omkring sig, der kaldes et magnetisk felt. Det er 
dette felt, der gør, at magneter kan påvirke andre genstande, især metaller, i 
nærheden af dem. 
 
Forestil dig, at en magnet er som en superhelt. Ligesom nogle superhelte har et 
skjold eller en anden beskyttende kraft omkring dem, har en magnet noget specielt 
omkring sig kaldet et "magnetisk felt." Dette magnetiske felt er som en usynlig 
beskyttelse boble, som kun magneten har. 
 
Nu, når en magnet har dette magnetiske felt omkring sig, kan det gøre noget vildt: 
det kan påvirke ting omkring det, især metaller. Lad mig forklare hvordan: 
 
Når en genstand, som f.eks. en lille metalnøgle, kommer tættere på magneten, 
begynder det magnetiske felt at arbejde sin magi. Det trækker i metallet, som om det 
siger, "Kom her, jeg vil gerne være tættere på dig!" Og hvis du slipper nøglen, vil den 
faktisk hoppe eller flytte hen imod magneten, fordi den føler sig tiltrukket af 
magnetens magnetiske felt. 
 
Så magnetens magnetiske felt er som en usynlig arm, der strækker sig ud og prøver 
at gribe fat i metalting og trække dem tættere på magneten. Dette er, hvorfor 
magneter kan "hænge" ting på køleskabsdøren eller tiltrække små metalting som 
papirclips. 
 
 
Tiltrækning og frastødning 
Magneter kan tiltrække nogle ting, som f.eks. jern og stål. Når de er i nærheden af 
disse metaller, vil de blive trukket mod magneten. Hvis du forsøger at bringe to ens 
poler f.eks. to nordpoler tættere på hinanden, vil de derimod skubbe væk fra 
hinanden. To modsatte poler f.eks. en nordpol og en sydpol vil tiltrække hinanden. 
Lad os uddybe tiltrækning og frastødning mellem magneter: 
 
 
Tiltrækning 
Når du tager en magnet og bringer den tættere på en genstand lavet af jern eller stål, 
som f.eks. en søm eller en papirclips, sker der noget magisk. Magnetens superkraft, 
også kendt som dens magnetiske felt, trækker den jern- eller stålgenstand mod sig 
selv. Det er som om magneten siger, "Kom her, min ven, jeg vil have dig tættere på 
mig!" Og det er derfor, sømmet eller papirclipsen hopper eller flytter sig for at være 
tættere på magneten. 
 
 
Frastødning 
Nu er der også en anden sjov ting ved magneter. Hvis du prøver at bringe to ens 
poler af to magneter sammen, f.eks. to nordpoler, sker noget interessant. De vil 
faktisk ikke lade sig kombinere. De vil skubbe væk fra hinanden, som om de er 
bange for at blive for tætte. Det er som om de siger, "Nej, vi vil ikke være sammen, vi 
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vil være væk fra hinanden!" Dette kaldes frastødning, og det sker, fordi magneter 
med ens poler ikke kan lide hinanden. 
 
Men her er det endnu sjovere: Hvis du tager en magnet med en nordpol og en 
magnet med en sydpol og bringer dem tættere sammen, vil de faktisk tiltrække 
hinanden med en stærk kraft. De vil gerne være sammen som bedste venner. Det er 
som om de siger, "Vi passer perfekt sammen, lad os være tættere på hinanden!" 
Dette kaldes tiltrækning mellem modsatte poler. 
 
Så husk, magneter er som små superhelte med deres egne kræfter. De kan tiltrække 
jern- og stålting, frastøde hinanden, hvis de har ens poler, og tiltrække hinanden, hvis 
de har modsatte poler. Det er som en hemmelig dans af kræfter, der gør magneter 
så spændende! 
 
 
Brug af magneter 
Magneter bruges i mange ting omkring os. For eksempel bruger vi dem i 
køleskabsdøre, så de kan blive lukket og holdt lukket. Magneter bruges også i 
elektronik, som f.eks. højttalere og computere. 
 
Magneter er utroligt spændende, fordi de ikke kun er sjove at lege med, men de 
spiller også en vigtig rolle i mange ting omkring os. Tænk for eksempel på dit 
køleskab derhjemme. Har du nogensinde undret dig over, hvordan døren bliver ved 
med at holde sig lukket? Jo, det er takket være magneter! Inde i døren og på selve 
køleskabet er der små magneter. Når du lukker døren, går disse magneter i kontakt 
med hinanden, og de tiltrækker hinanden med deres magnetiske kræfter. Det er som 
om de siger, "Vi vil gerne være sammen og holde døren lukket!" Dette er en praktisk 
måde at bruge magneter til at holde maden kold og frisk. 
 
Men magnetens brug stopper ikke der. Tænk på dine hovedtelefoner eller højttalere, 
når du lytter til musik eller ser film. Inden i disse enheder er der faktisk magneter i 
spil. De bruges sammen med en lille højttaler-konus, som bevæger sig frem og 
tilbage meget hurtigt. Når musikken spiller, laver magneten og højttaler-konus 
lydbølger, som vi hører som musik og lyd. Så uden magneter ville vi ikke kunne høre 
vores yndlingssange eller se film med lyd! 
 
Og lad os ikke glemme computere. De er fulde af magneter, især i harddisken, hvor 
computeren gemmer alle dine filer, billeder og videoer. Magneterne i harddisken 
hjælper med at læse og gemme information på en særlig måde. Uden magneter ville 
vores computere ikke kunne gemme de ting, vi arbejder på, og de billeder, vi tager. 
Så hver gang du bruger din computer til at spille spil, lave lektier eller se videoer, er 
magneterne der i baggrunden og hjælper med at gøre det muligt. 
 
Så kort sagt, selvom magneter kan virke som enkle små ting, er de faktisk skjulte 
helte i vores hverdag. De hjælper med at holde vores mad kolde, bringe musik og lyd 
til vores ører og gemme vores vigtige oplysninger i computere. Magneter er en del af 
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den spændende verden af teknologi og hverdagsliv, og de har nogle egenskaber, 
som gør vores liv lettere og sjovere. 
 
Så kort sagt, en magnet er et specielt objekt, der kan tiltrække visse metaller og har 
to poler nord og syd, der kan tiltrække eller frastøde hinanden afhængigt af deres 
polaritet. 
 
Nu er det tid til at lave et par opgaver og tænke over hvad vi lige har lært. 

Arbejdsopgaver  
 

1. Magnetisk felt-tegning:Du skal nu prøve at tegne, hvordan du tror, at et 
magnets magnetfelt ser ud omkring det. Brug en magnet til at se, hvordan 
det magnetiske felt faktisk fungerer, og efterfølgende kan du sammenligne 
vores tegninger med det, vi observerer i virkeligheden. 
For at se magnetfeltet, kan man gøre brug af fine metalspåner, man ligger på 
et papir og under papiret placerer man en magnet. Spånerne vil derefter ligge 
sig i det magnetiske felts buer. 

2. Magnetiske anvendelser: Du skal nu lave en liste over forskellige steder og 
ting i vores dagligdag, hvor magneter bruges, som for eksempel på 
køleskabsdøre, i højttalere eller i computere. Vælg derefter en af disse ting, 
og forsøg at forklare, hvordan magneter spiller en rolle i at få den til at 
fungere. 

3. Magnetisk parallelforbindelse: Undersøg hvad dette fænomen er for forklar 
det til din sidemakker 

 
 
Når du har svaret på opgaverne, så slutter denne episode. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Her starter ideerne til lærerne: 

Ideer til læreren  
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1. Magnetjagt: Del klassen op i grupper og giv hver gruppe en magnet. Lav en liste 
over genstande i klassen eller hjemme, og lad eleverne finde ud af, hvilke genstande 
magneten kan tiltrække. Diskuter derefter i fællesskab, hvad der gør nogle 
genstande magnetiske, mens andre ikke er det. 

2. Pole-opdagelse: Giv eleverne flere magneter og lad dem udforske, hvordan de 
tiltrækker og frastøder hinanden. Bed dem om at observere, hvad der sker, når de 
prøver at sætte to ens poler sammen og to modsatte poler sammen. Hvordan 
reagerer magneterne? 

3. Magnetiske spil: Lav et simpelt spil, hvor eleverne skal bruge magneter til at fange 
metalobjekter som papirclips eller små mønter. Dette vil hjælpe dem med at forstå, 
hvordan magneter fungerer i praksis. 

4. Magneteksperimenter: Udfør nogle enkle eksperimenter, såsom at skubbe en 
magnet under et ark papir for at se, hvordan den påvirker jernstøv på papiret. Dette 
kan hjælpe eleverne med at se magnetens usynlige magnetiske felt i aktion. 

5. Historie om magnetisme: Introducer eleverne for nogle historiske opdagelser 
inden for magnetisme, som f.eks. hvordan kompasser blev brugt til navigation. Lad 
dem undersøge, hvordan magnetisme har påvirket mennesker gennem tidens løb. 

 


